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Przy wydobywaniu oleju skalnego o-
trzymuje się w sposób taini także -surowy
kwais naftenowy o bardzo oiemnem zabar¬
wieniu i o tak nieprzyjemnym zapachu, że
stosowanie jego nawet w technice (np. przy
fabrykacji mydła) napotyka na znaczne
trudności. Różne metody oczyszczania kwa¬
su naftenowego spotykane w literaturze
nie znalazły szerszego .zastosowania) w tech¬
nice, ponieważ okaizały się nieodpowiednie-
mi z punktu widzenia goispodarczeigo, będąc
bowiem procesami kosztownemi nie mogły
konkurować z niedrogiemi surowcami kwa^
sów; tłuszczowych.
Zostało stwierdzone, że można w tani

sposób otrzymywać zdatny do użytku tech¬
nicznego kwas naftenowy, jeżeli natfteno-
kwaśne rozczyny alkaliczne poddać działa¬

niu alkalicznego podchlorynu. W tym wy¬
padku rozczyn jaśnieje, znika nieprzyjemny
zapach i kwas naftenowy, wydzielony z roz¬
cieńczonego kwasu mineralnego, otrzymuije
zwykły zapach kwasów tłuszczowych i jest
zdatny do użytku technicznego, tak dalece,
że po jednorazowej destylacji w aparatach
próżniowych znajduje zastosowanie nawet
dla celów leczniczych. Należy zaznaczyć*
źe dla otrzymywania beziwonnego kwasu
naftenowego wedłtUg niniejszego sposobu o-
bojętnem jest, czy do procesu oczyszczania
zostanie ulżyty gotowy rozczyn alkalicznego
podchlorynu, czy też będzie zastosowane
przepuszczanie gazu chlorowego przez zasa¬
dowy rozczyn kwasu naftenowego.
Przykład I. 100 kg surowego kwasu naif-

tenowego rozpuszcza się w 70 kg technicz-



nego ługte^dowgjo o ciężarze właściwym
1,34 i defflny ten roztwór zadaje się, słabo
ogrzewając, rozczyniem podchlorynu sodo¬
wego dotąd, dopókii nie zniknie nieptrizyjemi-
ny zapach. Po wydzieleniu kwasu naftę-
nowego z filtrowanego Rozcieńczonego roz-
czynu kwasu mineralnego, podlega ion de¬
stylacji w aparatach próżniowych, Można'
także rozczyn alkaliczny odparować, a c-
trzymanej w ten sposób gęstej miasie my¬
dlanej nadać pewien kształt po dodaniu
materjału dodatkowego.

Przykład IL 100 kg kwasu naftenowego
łączy się z zasadą, btrzyifiującroizczyn'al¬
kaliczny. Otrzymany w ten sposób rozczyn
ogrzewa się i przepuszcza następnie chlor
gazowy dopóty, dqpóki nie zniknie przykry

zapach i ciemne zabarwienie. Dalszy prze¬
bieg procesu jiak w przykłialdzie I,

Zasfrze żenią patentowe.

1,. Sposób otrzymywania kwasu nafte¬
nowego o słabym zapachu i niałem zabar¬
wieniu, znamienny tern, że do alkalicznego
rozazynu kwasu naftenowego dodaje się al¬
kaliczny rozczyn podchloryniu,

2, Sposób według zastrz, 1* znamienny
tern, że przez zasadowy rozczyn kwasu naf-
tenowegio przepuszcza się chlor gazowy.

Firma E. Merck.
Zastępca: I. Myśzczyński,

rzecznik patentowy.
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